
Proposta n. 99901954

Del 07-07-2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Claudio Fantechi

Responsabile del procedimento
Dott. Valerio De Nardo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PAGAMENTO PUBBLICAZIONI SU QUOTIDIANI DI BANDI DI GARA, PER LA
SPESA COMPLESSIVA DI EURO 1.703,12 (I.V.A. INCLUSA).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del

Soggetto aggregatore per le procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio
metropolitano e centrale unica di committenza

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi
e forniture. - UCE0401

e-mail: v.denardo@cittametropolitanaroma.gov.it



22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Roma, adottato con D.C.P. n. 161
del 12/07/1996;

Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016 convertito con L. n. 19 del 27/02/2017 dal quale si evince che
resta confermato l’obbligo di pubblicazione dei bandi di gara anche sui quotidiani cartacei;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 4 del 18/03/2019
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 6 del 17/04/2019
mediante la quale è stato approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 -
Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato

che La Città Metropolitana di Roma Capitale non ha provveduto all’approvazione del Bilancio di
previsione per l’esercizio 2020, entro il 31.12.2019;

che fino all’approvazione del Bilancio di Previsione si applicano le disposizioni previste all’art.
163 del T.U. degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13/12/2019 che stabilisce che il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31
marzo 2020;

Vista la circolare numero n. 34 del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad
oggetto “Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Visto che con Decreto del Ministero degli Interni del 28/02/20 è stato disposto un ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti
Locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020);

Visto art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone un ulteriore differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 30 aprile 2020 al 31
maggio 2020;

Vista la Legge n. 27 del 24/04/2020 di conversione del D.L. n. 18 del 17/03/2020 che posticipa
l'approvazione dei bilanci di previsione entro il 31/07/2020;

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: “l'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'articolo 222”;



Visto l’art. 163 comma 5 lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: “nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Premesso

che lo scrivente Servizio nell’ambito della Città Metropolitana di Roma Capitale cura, sia per
conto dell’Ente che per conto degli Enti aderenti alla Stazione Unica Appaltante (ai sensi dell'art.
37 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), gli adempimenti inerenti all’espletamento delle procedure di
gara degli appalti pubblici di lavori (nei settori della viabilità e della edilizia scolastica e
patrimoniale), servizi e forniture;

che tra i suddetti adempimenti, l’Ufficio, in relazione alle procedure di gara per l’acquisto di beni,
servizi e lavori di evidenza pubblica, è tenuto a adempiere all’obbligo della pubblicazione dei
bandi e degli avvisi di gara su principali quotidiani a diffusione nazionale e locale;

visto il D.L. n. 179 del 18/10/2012 convertito con L. n. 221 del 17/12/2012 dal quale si evince
che le spese di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara successivi al 1° gennaio 2013 sono
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione; 

Vista la Determinazione Dirigenziale di prenotazione di spesa R.U. 82 del 20/01/20, con la quale
sono state individuate le società concessionarie di pubblicità;

Dato atto che, si pubblica in applicazione della normativa vigente in materia, sui quotidiani, il
seguente bando di gara: 

“PA ESF06/20/3 - Accordo quadro lavori per la manutenzione ordinaria quadriennale – Lavori di
ripristino ed interventi a misura negli edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di
Roma Capitale – Aree territoriali Est - Nord – Sud – 12 LOTTI.", pubblicato sui seguenti
quotidiani: 

Corriere della Sera in edizione locale, come da preventivo del 01/07/20 pervenuto dalla R.C.S.
MediaGroup S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 495,32 (I.V.A. inclusa); 

Il Sole 24 Ore in abbinata con Il Tempo in edizione locale, come da preventivo del 01/07/20
pervenuto dalla società Il Sole 24 Ore S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo
complessivo di € 1.207,80 (I.V.A. inclusa) (Il Sole 24 Ore per € 915,00 I.V.A. inclusa, Il Tempo
per € 292,80 I.V.A. inclusa); 

Visto che la somma complessiva pari a € 1.703,12 costituisce parte dell’importo già prenotato
con la Determinazione Dirigenziale R.U. 82 del 20/01/20 - pren. n. 80102 del 2020; 



Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 1.703,12= (I.V.A. Inclusa); 

Considerato che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come
modificato dalla Legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b); 

Verificato che l’acquisizione oggetto della presente Determinazione viene effettuata con
procedure autonome, poiché non risultano presenti idonee “convenzioni” Consip e non sono
presenti opzioni di acquisto mediante Me.Pa. (Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione); 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che le imprese hanno trasmesso all’Amministrazione: 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante
l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il responsabile dell'Istruttoria Dott. Claudio
Fantechi e del Procedimento Dott. Valerio De Nardo;

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 nella quale il
legale rappresentante attesta - ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 - che
non sono presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno esercitato poteri
autoritativi o negoziali per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale negli ultimi tre anni;

Atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 Dott. Valerio De Nardo rilascia attestazione che non
sussistono rapporti di parentela ed affinità con l’Amministratore Delegato delle Società
affidatarie;

Dato atto che 

l’individuazione dei quotidiani, su cui pubblicare gli avvisi relativi a ogni singola gara, avviene di
volta in volta a cura del Dirigente del Servizio contemperando il doveroso rispetto del principio di
rotazione con la necessità di assicurare la massima diffusione dello specifico bando, tenuto
conto dell’effettiva rilevanza dell’affidamento oggetto di quest’ultimo; 

i prezzi offerti risultano congrui rispetto ai valori di mercato; 

i contraenti risultano idonei a contrarre con l’Amministrazione;

Preso atto che la spesa di euro € 1.703,12 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 2 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103204/12 PUBPOS - Inserzioni, pubblicità, spese di messaggeria e
postali - MP0102

CDR 2410 UCE0401-STAZIONE UNICA APPALTANTE. PROCEDURE AD
EVIDENZA PUBBLICA



CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 80102 --

Importo € 1.703,12 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Secondo quanto disposto in narrativa, 

di impegnare la somma complessiva pari a € 1.703,12 (I.V.A. Inclusa), importo già prenotato con
la Determinazione Dirigenziale R.U. 82 del 20/01/20 - pren. n. 80102 del 2020; 

di dare atto che i contratti sono completi della clausola di recesso unilaterale di cui
l’Amministrazione potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da
Consip un parametro migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 30
giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo sull’albo pretorio dell’Amministrazione;

Di imputare la spesa di euro € 1.703,12, come di seguito indicato:



Euro 495,32 in favore di RCS MEDIAGROUP S.P.A. C.F 12086540155 - VIA ANGELO RIZZOLI
8,MILANO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 2 1 3 103204/12 2410 20001 2020

CIG: Z4E2D8AE75

Euro 1.207,80 in favore di IL SOLE 24 ORE SPA C.F 00777910159 - VIA MONTE
ROSA,91,MILANO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 2 1 3 103204/12 2410 2001 2020

CIG: ZB52D8AEC4

 

Di liquidare, dietro presentazione di regolari fatture, la suddetta somma complessiva
accreditando sui rispettivi c/correnti, mediante bonifici bancari, i relativi importi, così distinti: 

Il Sole 24 Ore S.p.A. € 1.207,80= (I.V.A. Inclusa); 

R.C.S. MediaGroup S.p.A. € 495,32= (I.V.A. Inclusa); 

per la spesa complessiva di € 1.703,12= (I.V.A. Inclusa); 

Di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzata ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità.
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



Valerio De Nardo


